
 
 

 MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

Prot.1589 /6.2                                                Torino, 12/04/2022 

 

Al sito web dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 

 

CUP: D19J21012890006 
CIG ZCC35ACE82 

 
Oggetto: Determina a contrarre. Adesione alla Convenzione CONSIP RETI LOCALI 7 – LOTTO 2 - 
Piano di esecuzione definitivo per la realizzazione della rete locale, sia cablata che wireless, all’interno 
dell’Istituzione Scolastica, mediante Ordine Diretto di Acquisto 

 
IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO   il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50  cd. Codice dei Contratti pubblici, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 e dal Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 
2019, n.55;  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice « la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 



 
 

 MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art.1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, come sostituito dall'art. 51 della legge 
n. 108 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis);  

VISTO  il regolamento interno, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, approvato con delibera del consiglio di Istituto n.15 del 04/02/2019  

VISTO la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2022 con la quale è stata condivisa la proposta 
del Dirigente Scolastico di innalzare il limite dell’affidamento diretto a € 84.000,00 per l’acquisizione 
dei beni relativi ai PON Fesr, viste le difficoltà contingenti legate all’approvvigionamento delle merci, 
nel rispetto dei principi del regolamento comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del  D.L. 
77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO   l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU_  con 
l’obbiettivo di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici 
e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale 
scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 
informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi, attraverso il ricorso a tecnologie sia 
wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN.” 

VISTA la necessità dotare gli edifici scolastici dei plessi di via Bologna 183 e di via Scotellaro n. 15 di una 
infrastruttura di rete superiore a quella attuale, per coprire con maggiore velocità tutti gli spazi didattici 
e amministrativi; 

VISTE   la delibera n° 13 del Collegio dei docenti del  9 settembre 2021 e la delibera n° 67 del Consiglio 
d’Istituto del 06/09/2021 di approvazione del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”. 

VISTA   la nota prot. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 in cui sono state pubblicate sulla sezione dedicata al 
“PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie definitive delle 
proposte approvate.  

VISTA   la Comunicazione di ammissione al finanziamento Prot. AOODGEFID – 0040055 del    14/10/2021 
VISTO   il decreto di assunzione a bilancio prot. 4357 del 04/11/2021 e la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’ar. 31 del D.lgs 50/2016, prot. 4739 del 30/11/2021; 
VISTI  i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo 2014-
2020;  

VISTO  il CUP assegnato D19J21012890006; 



 
 

 MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO  che è attiva la convenzione CONSIP Reti Locali 7 – Lotto 2 con la ditta Vodafone Italia 
s.p.a., per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per 
le Pubbliche Amministrazioni Locali Zona Nord; 

CONSIDERATO  che in data 08/02/2022 con Ordine Diretto n.6634660 è stata fatta richiesta alla Vodafone 
Italia s.p.a. di un sopralluogo senza impegno al fine di valutare la realizzazione del progetto nell’Istituto;  

VISTO  che in data 14.03.2022 la ditta SIELTE ha effettuato per conto della Vodafone Italia s.p.a. un 
sopralluogo tecnico per raccogliere le informazioni necessarie alla stesura del progetto preliminare;  

VISTO  che in data 16.03.2022 la Vodafone Italia s.p.a. ha provveduto ad inviare il Piano di Esecuzione 
Preliminare per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip Reti Locali 7; 

CONSIDERATO il verbale prot. 1245 del 21/03/2022 redatto dal progettista interno prof. Roberto Zuccaro 
nel quale si evidenzia l’opportunità di una modifica al PEP; 

VISTO che a seguito delle modifiche richieste dal progettista prof. Roberto Zuccaro, è stata fatta richiesta in 
data 21.03.2022 alla Vodafone Italia spa, con Ordine Diretto 6715107 l’invio del Piano di esecuzione 
Definitivo; 

VISTO che in data 05.04.2022 la Vodafone Italia s.p.a ha provveduto ad inviare il Piano di esecuzione 
DEFINITIVO per un importo complessivo di € 19.138,35 Iva esclusa; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e pertanto si è proceduto a richiedere il seguente 
SMARTCIG : ZCC35ACE82; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   
- di aderire alla Convenzione CONSIP Reti Locali 7 – Lotto 2, per la fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali Zona Nord 
con la ditta Vodafone Italia s.p.a, come da Progetto Esecutivo Definitivo, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) n. 6756634 del 12/04/2022, nell’ambito del PON/FESR dal titolo “Cablaggio strutturato 



 
 

 MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Cod. 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-387 - per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 23.348,79 (ventitremilatrecentoquarantotto/79 IVA inclusa _ € 
19.138,35 + IVA pari a € 4.210,44); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 23.348,79 (ventitremilatrecentoquarantotto/79 IVA inclusa, da 
imputare sul capitolo A03/09 dell’esercizio finanziario 2022;  

- di nominare il prof. Marco Michele Chiauzza quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016;  

- che la presente determina sarà pubblicata sul link di Amministrazione trasparente dell’Istituto e sul sito web 
dell’Istituto Scolastico. 

 

 
 
 

                    Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Michele Chiauzza 
Documento firmato digitalmente 

 

       

 

 

 

 

 

 


